
 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO MATEMATICKOU GRAMOTNOST 
 

Datum a čas konání: 7. února 2023, 16:00 
 

Místo konání: arkádové nádvoří jičínského zámku, Valdštejnovo nám. 1, Jičín 
 

Přítomni: dle prezenční listiny, 12 členů PS, 2 zástupci MAP, 1 host 
 
Zápis: 
Program jednání: 

1. Zahájení setkání 
2. Sdílení 
3. Různé  
4. Zakončení 

 

1. Zahájení  
V. Slepičková přivítala přítomné včetně nového člena a hosta, kteří se krátce představili.  
Host J. Chmelová pedagog na 2. stupni ZŠ pro předměty matematika, zeměpis a fyzika.  
Nový člen M. Cedidlová pedagog na 1. stupni ZŠ. (obě 2. ZŠ Jičín, ul. Husova) 
 
2. Sdílení 
V. Slepičková otevřela diskusi, zda a jakou formou by PS MG mohla udělat nějakou aktivitu „v 
terénu“ na podporu matematické gramotnosti. (Po vzoru PS ČG – čtenářská zastavení.) V. 
Slepičková by ráda „přitáhla“ i mateřské školky. Uvažuje o podzimu. 
L. Veselá uvedla na pravou míru, že aktivita byla ze strany B. Podhajské, ale ne v rámci PS ČG.  
B. Podhajská připomněla, jak vypadala čtenářská dílna. Rovněž přiznává, že má jen malou 
zpětnou vazbu, jak byla tato akce úspěšná a navštěvovaná.  
 
Na projektu v matematice by bylo potřeba pracovat s pomůckami. Jak vymyslet venku? 
Lze se inspirovat na www.ucimevenku.cz 
Bylo by dobré, kdyby k této aktivitě měli přístup i rodiče – mohli by aktivitu navštívit společně 
s dětmi třeba o víkendu.  
 

• Diskuze k Hejného metodě 
 V Jičíně se dnes prakticky nevyučuje. Rodiče mají strach z neznámého. Rovněž tomu nepomohl 
Covid. Také učitelé raději sáhnuli po učebnicích klasické matematiky. 
Na 4. ZŠ Jičín na 1. stupni vyučuje Hejného pouze B. Podhajská. 
 
V ZŠ Radim vyučují Hejného matematiku v 1. – 5. ročníku. Obavy rodičů rozptýlili v „kavárně pro 
rodiče“, kde to s nimi prodiskutovali. Stačí, když jeden rodič vzbudí mezi ostatními nevoli. 
 
B. Podhajská měla otevřenou hodinu pro rodiče. Přišli i babičky a dědečkové. Děti jim 
vysvětlovaly, jak se počítá. Úžasná zkušenost. Hejného metoda je výborná pro slabší děti – zažijí 
úspěch. Gradované úlohy. Děti si i mezi sebou vysvětlují postupy. Děti nepočítají jinak, ale mají 



 

 

možnost volby, jak dojít k řešení. B. Podhajská nezaznamenala, že by děti měly problémy 
v matematice při přechodu na 2. stupeň. 
 
Dnešní děti mají problém s logickým myšlením. 
Existuje skvělá metodika Hejného pro mateřské školy. 
 

• Téma odkladů školní docházky a přípravných tříd: 
Na 1. ZŠ Jičín funguje přípravná třída pro děti s odkladem školní docházky, které jsou zralé do 
přípravné třídy. Přípravná třída může být při ZŠ (musí být minimální počet 10 dětí) nebo MŠ. 
Velmi zmatečné informace. Pro malou školu komplikované.  
Výhodné je to v tom, že děti z přípravných tříd jsou aklimatizované na školu. Jsou připravené. 
Problém s dětmi, které „tzv. přerostou“ školku – bylo by optimální, kdyby tyto děti mohly chodit 
do přípravných tříd. 
 
PPP i SPC chodí do školek nedostatečně. 
 
M. Matúšová Klapková si myslí, že je možná potřeba hledat cestu, aby se nemusely řešit odklady 
školní docházky. Netlačit tolik „na pilu“. Netlačit na výkon. Posilovat kompetence dětí. 
Respektovat možnosti, rychlost, nadání dětí, různé tempo dozrávání, atd. Problém je i velké 
množství dětí ve třídách. Rodiče mají strach z konfrontace. Je těžké dostat rodiče do školy a 
nemusí to být jen za účelem, že je problém. 
 
M. Matúšová Klapková (Expediční Scio škola) chystá velkou změnu – všem dětem jen známky 1. 
 
Přechod na formativní hodnocení je dlouhodobý proces. Musí se to naučit učitelé, rodiče, děti. 
Zpočátku je potřeba pomalu, kombinovat. 
 
Členové PS MG se shodli, že V. Slepičková bude i nadále vedoucí PS. 
 
3. Různé 
B. Podhajská má zájem o MBTI 4.  
MAP má za úkol prověřit termín, možnosti. 
 
Aktuální akce pořádané MAP najdete na: https://map.otevrenezahrady.cz/vzdelavaci-aktivity 
 
4. Zakončení  
V. Slepičková poděkovala přítomným za aktivitu a setkání ukončila. 
 

Další setkání se uskuteční 2. 5. 2023 od 16 hodin.  
 
 
Zapsala: Lenka Veselá, DiS.  
 
V Jičíně dne 7. 2. 2023 


